

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 132 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 26 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2023

Căn cứ Hướng dẫn số 14/HDDA-ĐCT ngày 21 tháng 10 năm 2022 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam về hướng dẫn triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn II (2022 - 2027).

Căn cứ Kế hoạch số 12471/KH-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (gọi tắt Đề án 938). UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án 938 trên địa bàn tỉnh năm 2023, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục thực hiện và hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án đã đề ra, tập trung đầu tư nguồn lực, sự phối hợp của các cơ quan tham gia triển khai Đề án trong thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ và trẻ em gái, góp phần giải quyết các bức xúc trong hội có liên quan.

2. Phát huy nội lực, vai trò chủ động của phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ và trẻ em gái; nâng cao chất lượng cuộc sống của phụ nữ, góp phần thực hiện có hiệu quả mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

3. Các hoạt động bám sát vào hướng dẫn của Ban Điều hành Đề án Trung ương, thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan và tình hình thực tế địa phương; tăng cường công tác phối kết hợp nhằm phát huy thế mạnh của các cơ quan, tổ chức trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung tập trung can thiệp

a) Chủ đề trọng tâm năm 2023: Phòng chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới (bao gồm cả xâm hại trẻ em và mất cân bằng giới tính khi sinh).

b) Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức và giáo dục pháp luật là vấn đề xuyên suốt trong các nội dung can thiệp của Đề án.

c) Ngoài ra, bổ sung một số đối tượng/vấn đề xã hội ưu tiên của địa phương/khu vực để góp phần giải quyết vấn đề xã hội nảy sinh thời kỳ hậu Covid: trẻ em mồ côi, mẹ đỡ đầu thuộc Chương trình Mẹ đỡ đầu; phụ nữ lao động di cư, nữ công nhân lao động tại khu công nghiệp (nhà trẻ, mẫu giáo, đời sống văn hóa tinh thần).

2. Nâng cao chất lượng hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động phụ nữ giữ gìn, rèn luyện đạo đức, ý thức pháp luật, chủ động tham gia giải quyết hiệu quả một số vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ

a) Tổ chức các hoạt động, sự kiện truyền thông, giáo dục, vận động phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội tại cộng đồng, ưu tiên theo chủ đề lựa chọn hàng năm, thực hiện đồng bộ trên địa bàn tỉnh.

b) Tăng thời lượng và nâng cao chất lượng tuyên truyền, giáo dục trên các phương tiện thông tin đại chúng. Sử dụng đa dạng các kênh truyền thông trong quá trình triển khai Đề án.

c) Xây dựng các tài liệu, tập huấn, sản phẩm truyền thông đa dạng, đặc thù theo chủ đề can thiệp. Tư liệu hóa mô hình, cách làm hiệu quả trong từng nội dung can thiệp của Đề án.

d) Phát hiện, tuyên truyền nhân rộng các điển hình, mô hình rèn luyện, thay đổi hành vi hiệu quả nhằm giải quyết các vấn đề xã hội.

3. Xây dựng các mô hình vận động, hỗ trợ phụ nữ chủ động giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ

a) Tiếp tục rà soát, đánh giá các mô hình hiện có để phát triển, xây dựng thành mô hình truyền thông lồng ghép vận động phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ và trẻ em gái.

b) Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tư vấn, hỗ trợ cho nạn nhân bị bạo lực gia đình tại cộng đồng; hoạt động tuyên truyền, giáo dục phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; Đầu tư, nâng cao hiệu quả mô hình Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng để bảo vệ, hỗ trợ các nạn nhân bị bạo lực gia đình tại địa phương; gắn với các hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình.

c) Tiếp tục xây dựng mô hình tư vấn, trợ giúp, hỗ trợ phù hợp với từng nhóm đối tượng phụ nữ; Mạng lưới tư vấn pháp luật về quyền của phụ nữ.

d) Các mô hình thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm: Phụ nữ giám sát thực hành về an toàn thực phẩm tại địa phương; hỗ trợ phụ nữ tiêu thụ sản phẩm, kết nối

người tiêu dùng với người sản xuất các sản phẩm nông nghiệp an toàn; làng nghề, cơ sở sản xuất sản phẩm an toàn; phụ nữ tiểu thương thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm tại các chợ đầu mối.

e) Mô hình hỗ trợ, nâng cao vai trò, vị thế của phụ nữ và trẻ em gái trong gia đình và xã hội.

4. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ phụ nữ giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ và trẻ em gái

a) Tiếp tục nâng cao, bồi dưỡng đội ngũ Báo cáo viên về các nội dung: an toàn thực phẩm, bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình, mất cân bằng giới tính khi sinh, giáo dục làm cha mẹ, giáo dục phẩm chất đạo đức, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật.

b) Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật thông tin cho đội ngũ Báo cáo viên, cán bộ các cơ quan, ban, ngành tham gia triển khai thực hiện Đề án; Phát huy vai trò của mạng lưới cộng tác viên về các nội dung của Đề án tại cơ sở.

c) Tổ chức hoạt động tham quan, học tập mô hình về sự tham gia của phụ nữ trong giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ và trẻ em gái.

5. Nghiên cứu, đề xuất xây dựng, hoàn thiện và thực hiện cơ chế, chính sách hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết hiệu quả các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ và trẻ em gái; giám sát việc thực thi pháp luật về các chủ đề của đề án

a) Nghiên cứu, tham mưu, đề xuất các chính sách, xây dựng, sửa đổi, bổ sung một số quy định pháp luật để giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ và trẻ em; hỗ trợ phụ nữ phát triển toàn diện, xây dựng gia đình hạnh phúc.

b) Phát huy vai trò của phụ nữ trong giám sát việc thực hiện các chính sách, pháp luật liên quan đến phòng, chống bạo lực gia đình, vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường, chăm sóc và giáo dục trẻ em, kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh...

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Đề án

a) Tổ chức các hoạt động giới thiệu đề án, hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật, tổ chức triển khai đề án.

b) Tổ chức kiểm tra giám sát, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch Đề án tại các địa phương.

7. Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Đề án

Tổ chức đánh giá hiệu quả tác động, mức độ chuyển biến nhận thức, thay đổi hành vi của các nhóm đối tượng phụ nữ. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ.

8. Tăng cường hợp tác với các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước nhằm vận động, hỗ trợ nguồn lực để triển khai các hoạt động của Đề án.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Đề án được bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh theo phân cấp ngân sách Nhà nước hiện hành và nguồn kinh phí hợp pháp khác. Việc lập dự toán chi tiết kinh phí, thực hiện và quyết toán theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

2. Tổng kinh phí thực hiện Kế hoạch của các đơn vị thực hiện Đề án cấp tỉnh năm 2023: 1.126.605.000 đồng (Một tỷ một trăm hai mươi sáu triệu sáu trăm lẻ năm ngàn đồng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Đề án 938 năm 2023.

b) Tiếp tục lồng ghép việc triển khai đề án với các chương trình, đề án đang được các cấp Hội LHPN triển khai; Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện Kế hoạch năm; Tham mưu tổ chức thực hiện đề án và định kỳ báo cáo.

c) Tham mưu UBND tổ chức Hội nghị sơ kết giai đoạn I Đề án 938; Tổ chức hội thi trực tuyến “Phụ nữ nâng cao kiến thức và tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ”; Tổ chức Hội thảo chuyên đề “Đồng hành cùng con trưởng thành”; Biên soạn tài liệu tuyên truyền các nội dung của Đề án 938.

2. Sở Tài chính

a) Tham mưu cho UBND tỉnh bố trí kinh phí triển khai thực hiện Đề án theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

b) Hướng dẫn các đơn vị có liên quan thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện/thành phố, các trường THPT triển khai các hoạt động của Đề án

b) Đổi mới nội dung, phương pháp và hình thức giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên; đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động trong các cơ sở giáo dục, đào tạo

c) Tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ quản lý, nhà nước, cộng tác viên phụ trách công tác giáo dục tích cực tham gia giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên

d) Phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức cho học sinh, sinh viên trong nhà trường.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Phối hợp triển khai thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi) có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2023 và Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi).

b) Tiếp tục lồng ghép triển khai có hiệu quả các hoạt động của đề án trong quá trình thực hiện đề án “Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 hằng năm”; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 và Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030.

c) Chủ trì phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh triển khai thực hiện một số nội dung liên quan đến chức năng của ngành nhằm hỗ trợ phụ nữ giải quyết các vấn đề có liên quan đến phụ nữ gồm:

- Tiếp tục xây dựng, cấp phát tài liệu, tờ gấp, tờ rơi tuyên truyền về công tác xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới trong gia đình...

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng cho phụ nữ trong tổ chức đời sống gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình, bảo đảm quyền bình đẳng cho phụ nữ và trẻ em trong gia đình như: Thực hiện video, phóng sự tuyên truyền...”.

5. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

a) Tổ chức tập huấn, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bình đẳng giới; nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác bình đẳng giới;

b) Phối hợp cung cấp đường link tuyên truyền về phòng, chống tai nạn thương tích, xâm hại trẻ em; phối hợp xây dựng mô hình truyền thông, tư vấn hỗ trợ phụ nữ tham gia bảo vệ trẻ em tại cộng đồng.

c) Tiếp tục hướng dẫn triển khai thực hiện mô hình Địa chỉ tin cậy - nhà tạm lánh tại cộng đồng nhằm hỗ trợ ban đầu cho các nạn nhân bị bạo lực trên cơ sở giới.

6. Sở Y tế

Tăng cường quản lý nhà nước về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh, an toàn thực phẩm; lồng ghép việc thực hiện đề án với việc thực hiện Chiến lược Dân số và sức khỏe sinh sản giai đoạn 2011 - 2025, Đề án “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2016 - 2025”; Phối hợp tập huấn phòng chống bất bình đẳng giới, bạo lực gia đình, bạo hành trẻ em.

7. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Tiếp tục tăng cường hỗ trợ kỹ thuật cho phụ nữ tham gia giải quyết, đảm bảo an toàn thực phẩm; phối hợp triển khai các nhiệm vụ khác của Đề án theo chức năng, nhiệm vụ của ngành.

8. Sở Tư pháp

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho phụ nữ, hòa giải cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật: Tổ chức 02 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về các vấn đề về phòng chống bạo lực gia đình và các vấn đề xã hội khác liên quan đến phụ nữ cho cán bộ hội viên Hội Liên hiệp phụ nữ tại các vùng đồng bào dân tộc thiểu số, phụ nữ tôn giáo; thực hiện truyền thông về trợ giúp pháp lý ngoài trụ sở cho phụ nữ; Biên tập in ấn và phát hành áp - phích tuyên truyền về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình.

9. Công an tỉnh

a) Tăng cường tuyên truyền, tập huấn công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phát hiện, điều tra, xử lý kịp thời các vụ xâm hại, buôn bán phụ nữ, trẻ em và bạo lực gia đình có dấu hiệu tội phạm xảy ra trên địa bàn.

b) Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh thực hiện có hiệu quả việc quản lý, giáo dục con em trong gia đình không phạm tội và mắc các tệ nạn xã hội; Phối hợp triển khai các nhiệm vụ khác của Đề án theo chức năng nhiệm vụ của ngành.

10. Liên đoàn Lao động tỉnh

a) Tuyên truyền, vận động đoàn viên hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan như: Tổ chức Hội nghị tuyên truyền cho cán bộ công đoàn, cán bộ nữ công, công nhân lao động tại các doanh nghiệp; in tờ gấp tuyên truyền trong đoàn viên và người lao động thuộc các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có công đoàn cơ sở trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

b) Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ, trang bị kiến thức pháp luật, kỹ năng phòng chống bạo lực giới, bạo lực gia đình, bình đẳng giới, an toàn vệ sinh lao động và vệ sinh thực phẩm... nhằm nâng cao nhận thức và kỹ năng giải quyết các vấn đề xã hội cho nữ công nhân lao động.

11. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh

Tổ chức lớp tập huấn kỹ năng tự vệ cho nữ thanh niên công nhân; tổ chức cuộc thi vẽ tranh và thiết kế infographics về các nội dung: Thông điệp và bình đẳng giới, xâm hại phụ nữ và trẻ em; tổ chức cuộc thi ảnh trực tuyến thể hiện những khoảnh khắc, nét đẹp, chân thực của người phụ nữ trong cuộc sống hàng ngày ở gia đình, trong lao động sản xuất, học tập, công tác; trong các hoạt động xã hội, hoạt động tình nguyện, thiện nguyện vì cộng đồng, bảo vệ môi trường; Tổ chức cuộc thi trắc nghiệm

tìm hiểu về Luật Bình đẳng giới và các quy định pháp luật có liên quan đến bình đẳng giới.

12. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa

a) Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chức năng của địa phương triển khai thực hiện Đề án theo quy định.

b) Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương năm 2023.

c) Thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo các cơ quan chức năng địa phương triển khai thực hiện Đề án đảm bảo mục tiêu đề ra; bố trí ngân sách để thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ Đề án.

13. Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh

Tiếp tục phối hợp vận động, điều phối viện trợ của các tổ chức phi Chính phủ và các cá nhân nước ngoài nhằm vận động, hỗ trợ nguồn lực để triển khai các hoạt động của Đề án.

14. Hội Nữ trí thức tỉnh

a) Tuyên truyền, vận động hội viên nữ trí thức hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan; tổ chức hội nghị, hội thảo tuyên truyền cho cán bộ, hội viên nữ Trí thức và đội ngũ trí thức trên địa bàn tỉnh Đồng Nai: Tham gia, tổ chức các hoạt động tư vấn, hỗ trợ cho phụ nữ và trẻ em, góp phần xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh.

b) Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh thực hiện các chính sách liên quan đến phụ nữ và trẻ em. Thực hiện các nhiệm vụ tư vấn, phản biện các chính sách, quy định liên quan đến phụ nữ và trẻ em.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được công tại Kế hoạch này, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức thực hiện kế hoạch này; giao Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh theo dõi việc triển khai thực hiện kế hoạch này, báo cáo UBND tỉnh.

2. Kết quả thực hiện Đề án 938, yêu cầu các sở, ngành, đoàn thể, đơn vị thực hiện Đề án cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố báo cáo định kỳ trước **ngày 05 tháng 11 năm 2023** gửi Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Trung ương theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027” trên địa bàn tỉnh năm 2023, đề nghị các sở, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương nghiêm túc chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả. Quá trình thực hiện có

khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh - Cơ quan Thường trực) xem xét, xử lý./.

Nơi nhận:

- Hội LHPN Việt Nam (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thị, thành phố;
- Chánh, Phó CVP UBND tỉnh (KGVX);
- Lưu: VT, KGVX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Sơn Hùng